让系统挂牌公司信息披露规则》和《公司章程》及《公司对外投资管理制度》的相关要求，具体如下：

（1）本公司于 2019 年 7 月 10 日召开了总经理办公会议，会议批准在巨东股份旗下新设全资子公司

上海森蕾智能科技有限公司；（2）本公司于 2019 年 9 月 11 日召开了第三届董事会第三次会议，审议

通过了《关于转让台州市金锋新材料科技有限公司 49%股权的议案》；（3）本公司于 2019 年 10 月 9 日

召开了第三届董事会第四次会议，于 2019 年 10 月 25 日召开 2019 年第二次临时股东大会，审议通过

了《关于转让全资子公司台州市邦腾金属有限公司 100%股权暨关联交易的议案》；（4）本公司于 2019

年 10 月 21 日召开了第三届董事会第五次会议，同意新设全资子公司巨东金属资源有限公司；（5）本

公司于2019年 7月 6日召开了总经理办公会议，会议批准将全资子公司台州巨东科技有限公司的100%

股权转到全资子公司上海森蕾智能科技有限公司旗下。

2、合并财务报表的合并范围内是否包含私募基金管理人

□是 √否

(四)  非标准审计意见说明

□适用 √不适用

浙江巨东股份有限公司

20

(五)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1.重要会计政策变更

（1）中华人民共和国财政部（以下简称“财政部”）于 2019 年 4 月 30 日颁布了《关于修订印发

2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6 号，以下简称“财会 6 号文件”）。2019 年 9

月 19 日颁布了《关于修订印发合并财务报表格式（2019 版）的通知》（财会[2019]16 号，以下简称

“财会 16号文件）。

公司按照财政部财会 16 号文件以及财会 6 号文件编制 2019 年度财务报表，财会 16 号文件以及

财会 6 号文件对资产负债表进行了修订，根据文件规定，公司对上年比较数据进行了重述。比较期间

合并财务报表受影响的项目及金额如下：

受影响的项目
2018 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后

应收票据  8,521,947.78 8,521,947.78

应收账款  206,174,294.04 206,174,294.04

应收票据及应收账款 214,696,241.82 -214,696,241.82

应付票据

应付账款  600,733,319.93 600,733,319.93

应付票据及应付账款 600,733,319.93 -600,733,319.93

其他流动负债 7,593,710.27 -1,428,709.86 6,165,000.41

递延收益 16,238,575.77 1,428,709.86 17,667,285.63

母公司财务报表受影响的项目及金额如下：

受影响的项目
2018 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后

应收票据  3,220,347.37 3,220,347.37

应收账款  100,874,867.66 100,874,867.66

应收票据及应收账款 104,095,215.03 -104,095,215.03

应付账款  595,449,497.48 595,449,497.48

应付票据及应付账款 595,449,497.48 -595,449,497.48

其他流动负债 2,776,004.66 -1,232,604.66 1,543,400.00

递延收益 13,182,649.68 1,232,604.66 14,415,254.34

（2）2017 年，财政部修订并颁布了《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》《企业会计

准则第 23 号—金融资产转移》《企业会计准则第 24 号—套期会计》《企业会计准则第 37 号—金融工

具列报》等四项金融工具相关会计准则（以下简称“新金融工具准则”），新金融工具准则要求境内上

市企业自 2019 年 1月 1日起执行。

公司执行新金融工具准则对 2019 年 1 月 1 日合并财务报表的主要影响如下：

浙江巨东股份有限公司

21

受影响的项目
资产负债表

2018 年 12 月 31 日 调整金额 2019 年 1 月 1 日

应收票据 8,521,947.78 -2,356,947.37 6,165,000.41

应收款项融资  2,356,947.37 2,356,947.37

其他流动资产 68,567,706.67 202,896.85 68,770,603.52

应收利息 202,896.85 -202,896.85

短期借款 505,461,779.93 768,822.74 506,230,602.67

长期借款 230,052,738.62 203,377.78 230,256,116.40

应付利息 972,200.52 -972,200.52

对母公司财务报表的主要影响如下：

受影响的项目
资产负债表

2018 年 12 月 31 日 调整金额 2019 年 1 月 1 日

应收票据 3,220,347.37 -1,676,947.37 1,543,400.00

应收款项融资  1,676,947.37 1,676,947.37

其他流动资产 48,595,435.22 202,896.85 48,798,332.07

应收利息 202,896.85 -202,896.85

短期借款 97,831,756.42 380,257.64 98,212,014.06

长期借款 220,000,000.00 203,377.78 220,203,377.78

应付利息 583,635.42 -583,635.42

（3）2019 年 5 月 9 日，财政部修订发布了《企业会计准则第 7 号-非货币性资产交换》（财会

[2019]8 号）。相关会计政策变更对公司财务报表不产生重大影响。

（4）2019 年 5 月 16 日，财政部修订发布了《企业会计准则第 12 号-债务重组》（财会[2019]9

号）。相关会计政策变更对公司财务报表不产生重大影响。

2.前期差错更正

（1）前期差错更正原因、内容及会计处理

1）对收购华龙巨水的会计处理的调整

公司 2018 年收购华龙巨水按 48%享有权益和损益，未确认未支付的 3%股权。现按协议调整为 51%

享有权益和损益，按应付的股权款金额调整母公司报表中的长期股权投资和其他应付款，按 51%的股

权比例调整合并报表商誉及少数股东权益、少数股东损益。

2)对股份支付的会计处理的调整

华龙巨水对员工持股平台中员工的股份支付按服务年限分摊，由于员工于 2018 年 12 月 17 日转

让其在持股平台的股份，应在股权转让当期确认剩余股份支付费用，调整管理费用、资本公积以及对

浙江巨东股份有限公司

22

应的应交企业所得税。

3）对应收票据终止确认的调整

除信用级别较高银行出具的银行承兑汇票外，公司对已背书、贴现但尚未到期的银行承兑汇票和

商业承兑汇票不终止确认，调整应收票据、其他流动负债。

4）重分类调整

①公司的预付设备款重分类至其他非流动资产，待摊费用重分类至其他流动资产。

②为集团内公司开具应付票据，被背书人将银行承兑汇票贴现，合并层面将应付票据调整为短期

借款。

5)现金流量表调整

为集团内公司开具应付票据，被背书人将银行承兑汇票贴现收到的贴现款，在合并层面由“销售

商品、提供劳务收到的现金”调整至“取得借款所收到的现金”。

（2）前期差错更正对财务报表的影响

根据企业会计准则规定，巨东股份公司前期差错采用追溯重述法，影响的 2018 年度合并及母公

司财务报表项目及金额如下：

单位：元

受影响的报表项目

2018 年 12 月 31 日

（2018 年度）

合并报表

重述前 重述额 重述后

资产合计 2,376,453,710.49 5,932,467.17 2,382,386,177.66

应收票据 2,356,947.37 6,165,000.41 8,521,947.78

预付款项 207,339,582.99 -4,870,258.97 202,469,324.02

其他流动资产 68,128,322.67 439,384.00 68,567,706.67

商誉 30,576,968.18 -232,533.24 30,344,434.94

其他非流动资产  4,430,874.97 4,430,874.97

负债合计 1,638,572,935.11 14,234,250.41 1,652,807,185.52

短期借款 375,461,779.93 130,000,000.00 505,461,779.93

应付票据 130,000,000.00 -130,000,000.00

应交税费 51,642,133.74 -60,750.00 51,581,383.74

其他应付款 135,761,293.46 8,130,000.00 143,891,293.46

其他流动负债 1,428,709.86 6,165,000.41 7,593,710.27

股东权益合计 737,880,775.38 -8,301,783.24 729,578,992.14

浙江巨东股份有限公司

23

资本公积 23,924,521.49 124,470.00 24,048,991.49

未分配利润 320,781,448.68 99,888.13 320,881,336.81

归属于母公司所有者权益合计 589,578,354.98 224,358.13 589,802,713.11

少数股东权益 148,302,420.40 -8,526,141.37 139,776,279.03

归母净利润合计 99,315,894.02 99,888.13 99,415,782.15

管理费用 53,514,109.53 243,000.00 53,757,109.53

所得税费用 37,236,771.21 -60,750.00 37,176,021.21

净利润 102,378,366.65 -182,250.00 102,196,116.65

其中：归属于母公司所有者的净利润 99,315,894.02 99,888.13 99,415,782.15

少数股东损益 3,062,472.63 -282,138.13 2,780,334.50

现金流量表

销售商品、提供劳务收到的现金 4,691,721,939.13 -130,000,000.00  4,561,721,939.13

取得借款所收到的现金 839,716,383.63 130,000,000.00  969,716,383.63

（续表）

受影响的报表项目

2018 年 12 月 31 日

（2018 年度）

母公司报表

重述前 重述额 重述后

资产合计 1,614,247,561.46 9,673,400.00 1,623,920,961.46

应收票据 1,676,947.37 1,543,400.00 3,220,347.37

预付款项 5,453,126.53 -2,455,612.70 2,997,513.83

长期股权投资 238,209,399.19 8,130,000.00 246,339,399.19

其他非流动资产  2,455,612.70 2,455,612.70

负债合计 1,038,870,053.44 9,673,400.00 1,048,543,453.44

其他应付款 36,292,761.08 8,130,000.00 44,422,761.08

其他流动负债 1,232,604.66 1,543,400.00 2,776,004.66

三、 持续经营评价

报告期内，公司主营业务继续保持稳定，各项业务指标、财务指标健康。公司经营管理层、核心

业务团队稳定，拥有独立自主经营能力，与上游供应商、下游客户保持良好的合作关系，报告期内未

发生对持续经营能力有重大不利影响的事项。

四、 风险因素

(一)  持续到本年度的风险因素

1.原材料主要依赖进口的风险

浙江巨东股份有限公司

24

公司生产经营所需的原材料主要为回收铜、铝、钢铁为主的废五金、废电机和废电线电缆。与采

购国内废旧金属原料相比，从日本采购的成本较低，且原材料品质高。公司为保持采购的稳定性，与

各大供应商建立了良好的关系。为维系供应商，公司采取了诸多措施。目前市场货源充足，供应渠道

畅通。如果部分供应商出现经营困难、停产、交付能力下降等情况，公司在短期内将存在原材料采购

短缺的风险,对公司正常稳定经营造成一定程度的负面影响。

应对措施：通过采购渠道多样化、差异化提高竞争能力，通过与优质供应商建立长期合作关系来

稳定优质货源，建立现代化的信息系统来提高采购的效率和科学的管理。在持续发展海外市场的同时，

公司积极开拓国内原材料供应市场，目前已取得一定成效。

[…]

已经处置或划分为持有待售类别：（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的

主要经营地区；（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进

浙江巨东股份有限公司

32

行处置的一项相关联计划的一部分；（3）该组成部分是专为转售而取得的子公司。

29. 重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

财政部于2019年4月30日颁布了《关于修

订印发2019年度一般企业财务报表格式

的通知》（财会[2019]6号，以下简称“财

会6号文件”）。2019年9月19日颁布了

《关于修订印发合并财务报表格式

（2019版）的通知》（财会[2019]16号，

以下简称“财会16号文件）

第三届董事会第九次

会议
详见说明 1

2017年，财政部修订并颁布了《企业会计

准则第22号—金融工具确认和计量》、

《企业会计准则第23号—金融资产转

移》、《企业会计准则第24号—套期会

计》、《企业会计准则第37号—金融工具

列报》等四项金融工具相关会计准则（以

下简称“新金融工具准则”），新金融工

具准则要求境内上市企业自2019年1月1

日起执行。

第三届董事会第九次

会议
详见说明 2

2019年5月9日，财政部修订发布了《企业

会计准则第7号-非货币性资产交换》（财

会[2019]8号）

第三届董事会第九次

会议

相关会计政策变更对

公司财务报表不产生

重大影响

2019年5月16日，财政部修订发布了

《企业会计准则第12号-债务重组》

（财会[2019]9号）

第三届董事会第九次

会议

相关会计政策变更对

公司财务报表不产生

重大影响

说明 1：本集团按照财政部财会 16 号文件以及财会 6号文件编制 2019 年度财务报表，

财会 16 号文件以及财会 6号文件对资产负债表进行了修订，根据文件规定，本集团对上年

比较数据进行了重述。比较期间合并财务报表受影响的项目及金额如下：

受影响的项目
2018 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后

应收票据  8,521,947.78 8,521,947.78

应收账款  206,174,294.04 206,174,294.04

应收票据及应收账款 214,696,241.82 -214,696,241.82

应付票据

浙江巨东股份有限公司

33

受影响的项目
2018 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后

应付账款  600,733,319.93 600,733,319.93

应付票据及应付账款 600,733,319.93 -600,733,319.93

其他流动负债 7,593,710.27 -1,428,709.86 6,165,000.41

递延收益 16,238,575.77 1,428,709.86 17,667,285.63

母公司财务报表受影响的项目及金额如下：

受影响的项目
2018 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后

应收票据  3,220,347.37 3,220,347.37

应收账款  100,874,867.66 100,874,867.66

应收票据及应收账款 104,095,215.03 -104,095,215.03

应付账款  595,449,497.48 595,449,497.48

应付票据及应付账款 595,449,497.48 -595,449,497.48

其他流动负债 2,776,004.66 -1,232,604.66 1,543,400.00

递延收益 13,182,649.68 1,232,604.66 14,415,254.34

说明2：本集团执行新金融工具准则对2019年1月1日合并财务报表的主要影响如下：

受影响的项目
资产负债表

2018 年 12 月 31 日 调整金额 2019 年 1 月 1 日

应收票据 8,521,947.78 -2,356,947.37 6,165,000.41

应收款项融资  2,356,947.37 2,356,947.37

其他流动资产 68,567,706.67 202,896.85 68,770,603.52

应收利息 202,896.85 -202,896.85

短期借款 505,461,779.93 768,822.74 506,230,602.67

长期借款 230,052,738.62 203,377.78 230,256,116.40

应付利息 972,200.52 -972,200.52

对母公司财务报表的主要影响如下：

受影响的项目
资产负债表

2018 年 12 月 31 日 调整金额 2019 年 1 月 1 日

应收票据 3,220,347.37 -1,676,947.37 1,543,400.00

应收款项融资  1,676,947.37 1,676,947.37

其他流动资产 48,595,435.22 202,896.85 48,798,332.07

浙江巨东股份有限公司

34

受影响的项目
资产负债表

2018 年 12 月 31 日 调整金额 2019 年 1 月 1 日

应收利息 202,896.85 -202,896.85

短期借款 97,831,756.42 380,257.64 98,212,014.06

长期借款 220,000,000.00 203,377.78 220,203,377.78

应付利息 583,635.42 -583,635.42

五、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 16%、13%、11%、10%、9%、6%、5%、3%

企业所得税及法人税 应纳税所得额 注 1

城市维护建设税 应纳流转税额 5%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

注 1：不同纳税主体企业所得税税率说明：

纳税主体名称 所得税税率

浙江巨东股份有限公司 25%

台州市金锋新材料科技有限公司 20%

台州巨东精密铸造有限公司 25%

台州市邦腾金属有限公司 25%

东和株式会社 23.40%

上海森蕾智能科技有限公司 25%

台州巨东科技有限公司 25%

台州巨东再生资源有限公司 25%

巨东金属有限公司 注 2

浙江华龙巨水科技股份有限公司 25%

浙江华龙巨水暖通科技有限公司 15%

浙江伊韦特精密机械有限公司 20%

威艾居国际贸易（上海）有限公司 25%

注 2：马来西亚公司所得税税率一般为 24%。从 2019 课税年起，对于在马来西亚成立

的中小型居民企业（其实收资本应当不高于马币 2,500,000，并且不属于拥有超过该限额的

浙江巨东股份有限公司

35

公司的企业集团），其取得的首马币 500,000 以内的所得可以适用 17%的税率，超过部分应

[…]

101

本集团以市场价格销售废钢、废铜、铜棒、铝锭、阀门成品等，因此受到此等价格波动的

影响。在其他变量不变的情况下，各种产品价格下降或上升1%，公司本期净利润将增加或减少

166.36万元。

（2）信用风险

于2019年12月31日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方

未能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失以及本集团承担的财务担保，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，

账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变

化而改变。

为降低信用风险，本集团成立专门部门确定信用额度、进行信用审批，并执行其它监控程

序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项应收

款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认为本集

团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收账款金额前五

名外，本集团无其他重大信用集中风险。

应收账款前五名金额合计：57,140,414.23元。

（3）流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是

确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损

害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对银行借款的使用

情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，

减低流动性风险。

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产

生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量

变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下

进行的。

浙江巨东股份有限公司

102

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和

权益的税后影响如下：

項目 汇率变动

本年 上年

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

所有外币 对人民币升值 1%
-

2,538,798.89

-

2,538,798.89

-

4,092,113.13

-

4,092,113.13

所有外币 对人民币贬值 1% 2,538,798.89 2,538,798.89 4,092,113.13 4,092,113.13

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债

的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和

权益的税后影响如下：

项目 利率变动

本年 上年

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

浮动利率借款 增加 1% -307,442.99 -307,442.99 -264,744.04 -264,744.04

浮动利率借款 减少 1% 307,442.99 307,442.99 264,744.04 264,744.04

十、 公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

浙江巨东股份有限公司

103

项目

年末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

一、持续的公允价值计量 — — — —

（一）交易性金融资产

1.以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产

（1）远期结售汇  188,353.22

持续以公允价值计量的资产

总额
 188,353.22

（一）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变动计

入当期损益的金融负债

（1）远期结售汇  1,604,286.81

持续以公允价值计量的负债

总额
 1,604,286.81

十一、 关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

本集团实际控制人为应友生、应函扬、应梦茜、林春芳。四名自然人股东合计直接持有公

司注册资本的 82.56%。

（2） 控股股东的所持股份或权益及其变化

控股股东
持股金额 持股比例（%）

年末余额 年初余额 年末比例 年初比例

应友生 143,952,000.00 143,902,000.00 68.55 68.52

[…]

截止 2019 年 12 月 31 日，本集团无需要披露的重大或有事项。

十三、 承诺事项

截止 2019 年 12 月 31 日，本集团已开出未到期信用证金额为 2,830.18 万人民币、

483,200.95 万日元、465.44 万美元。其中已收到货物的为 60,033.03 万日元，尚未收到货物

的为 2,830.18 万人民币、423,167.92 万日元、465.44 万美元。

截止 2019 年 12 月 31 日，除上述承诺事项外，本集团无需要披露的其他重大承诺事项。

十四、 资产负债表日后事项

1.  重要的非调整事项

项目 内容
对财务状况和经

营成果的影响数

无法估计影响

数的原因

新型冠状病毒对废旧金

属市场行情的影响

以2020年4月底废旧金

属行情为依据，对集团

在2019年 12月 31日的

存货进行减值测试

存货减值金额约

为 1462 万元

2.  利润分配情况

项目 内容

经审议批准宣告发放

的利润或股利

本公司的子公司浙江华龙巨水科技股份有限公司于2020年4月

14 日召开第三届董事会第十五次会议，审议通过了《关于公司

2019 年度利润分配方案的议案》以 2019 年 12 月 31 日总股数

6150万股为基数，向公司所有股东按每10股配发现金红利1.25

元（含税），共分配利润 7,687,500 元。

3.  除存在上述资产负债表日后事项披露事项外，本集团无其他重大资产负

债表日后事项。

浙江巨东股份有限公司

110

十五、 其他重要事项

1. 前期差错更正和影响

（1） 本年发现采用追溯重述法的前期会计差错

会计差错更正的内容 处理程序
受影响的各个比较

期间报表项目名称
累积影响数

收购华龙巨水按 51%享有权益和损益，

调整母公司单体长期股权投资和其他

应付款，调整合并层面商誉及少数股东

权益、少数股东损益

第三届董事会

第九次会议
详见下表 详见下表

华龙巨水对员工的股权激励由于股权

转让终止，确认剩余全部费用，调整资

本公积及对应的应交企业所得税

除信用级别较高银行出具的银行承兑

汇票外，对已背书、贴现但尚未到期的

银行承兑汇票和商业承兑汇票不终止

确认，调整应收票据、其他流动负债

预付设备款重分类至其他非流动资产

待摊费用重分类至其他流动资产

为集团内公司开具应付票据，被背书人

将银行承兑汇票贴现，合并层面将应付

票据调整为短期借款，并调整对应的现

金流项目

受影响的报表项目情况如下：

受影响的报表项目

2018 年 12 月 31 日

（2018 年度）

合并报表

重述前 重述额 重述后

资产项目

应收票据 2,356,947.37 6,165,000.41 8,521,947.78

预付款项 207,339,582.99 -4,870,258.97 202,469,324.02

其他流动资产 68,128,322.67 439,384.00 68,567,706.67

商誉 30,576,968.18 -232,533.24 30,344,434.94

其他非流动资产  4,430,874.97 4,430,874.97

浙江巨东股份有限公司

111

受影响的报表项目

2018 年 12 月 31 日

（2018 年度）

合并报表

重述前 重述额 重述后

负债项目

短期借款 375,461,779.93 130,000,000.00 505,461,779.93

应付票据 130,000,000.00 -130,000,000.00

应交税费 51,642,133.74 -60,750.00 51,581,383.74

其他应付款 135,761,293.46 8,130,000.00 143,891,293.46

其他流动负债 1,428,709.86 6,165,000.41 7,593,710.27

股东权益项目

资本公积 23,924,521.49 124,470.00 24,048,991.49

未分配利润 320,781,448.68 99,888.13 320,881,336.81

归属于母公司所有者权益合计 589,578,354.98 224,358.13 589,802,713.11

少数股东权益 148,302,420.40 -8,526,141.37 139,776,279.03

利润表项目

管理费用 53,514,109.53 243,000.00 53,757,109.53

所得税费用 37,236,771.21 -60,750.00 37,176,021.21

净利润 102,378,366.65 -182,250.00 102,196,116.65

其中：归属于母公司所有者的净利润 99,315,894.02 99,888.13 99,415,782.15

少数股东损益 3,062,472.63 -282,138.13 2,780,334.50

现金流量表项目

销售商品、提供劳务收到的现金 4,691,721,939.13 -130,000,000.00  4,561,721,939.13

取得借款所收到的现金 839,716,383.63 130,000,000.00  969,716,383.63

（续表）

受影响的报表项目

2018 年 12 月 31 日

（2018 年度）

母公司报表

重述前 重述额 重述后

资产项目

应收票据 1,676,947.37 1,543,400.00 3,220,347.37

预付款项 5,453,126.53 -2,455,612.70 2,997,513.83

长期股权投资 238,209,399.19 8,130,000.00 246,339,399.19

其他非流动资产  2,455,612.70 2,455,612.70

负债项目

浙江巨东股份有限公司

112

受影响的报表项目

2018 年 12 月 31 日

（2018 年度）

母公司报表

重述前 重述额 重述后

其他应付款 36,292,761.08 8,130,000.00 44,422,761.08

其他流动负债 1,232,604.66 1,543,400.00 2,776,004.66

2. 子公司出资未到位

截止 2019 年 12 月 31 日本公司尚未对子公司台州巨东科技有限公司、台州巨东再生资源

有限公司出资到位，具体出资情况如下：

子公司 注册资本 实收资本

台州巨东科技有限公司 30,000,000.00 20,000,000.00

台州巨东再生资源有限公司 15,800,000.00

上海森蕾智能科技有限公司 50,000,000.00

十六、 母公司财务报表主要项目注释

1. 应收账款

（1） 应收账款按坏账计提方法分类列示

类别

年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比

例（%）

单项金额重大并

单项计提坏账准

备的应收账款

按信用风险特征

组合计提坏账准

备的应收账款

账龄组合 36,566,193.29 97.64 1,853,669.02 5.07 34,712,524.27

合并范围内关联

方组合
883,706.21 2.36   883,706.21

组合小计 37,449,899.50 100.00 1,853,669.02 4.95 35,596,230.48

单项金额不重大

但单项计提坏账

准备的应收账款

浙江巨东股份有限公司

113

类别

年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比

例（%）

合计 37,449,899.50 100.00 1,853,669.02 - 35,596,230.48

（续表）

类别

年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比

例（%）

单项金额重大并

单项计提坏账准

备的应收账款

按信用风险特征

组合计提坏账准

备的应收账款

账龄组合 55,759,395.70 53.54 2,801,473.06 5.02 52,957,922.64

合并范围内关联

方组合
47,916,945.02 46.01   47,916,945.02

组合小计 103,676,340.72 99.55 2,801,473.06 2.70 100,874,867.66

单项金额不重大

但单项计提坏账

准备的应收账款

472,873.80 0.45 472,873.80 100.00

合计 104,149,214.52 100.00 3,274,346.86 - 100,874,867.66

1） 组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款

账龄
年末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 36,497,358.09 1,824,867.90 5.00

1-2 年 25,000.00 2,500.00 10.00

2-3 年

3-4 年 43,835.20 26,301.12 60.00

合计 36,566,193.29 1,853,669.02 -

（续表）

浙江巨东股份有限公司

114

账龄
年初余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 55,664,671.13 2,783,233.56 5.00

1-2 年 50,889.37 5,088.94 10.00

2-3 年 43,835.20 13,150.56 30.00

3-4 年

合计 55,759,395.70 2,801,473.06 -

（2） 应收账款按账龄列示

账龄 年末余额

1 年以内（含 1年） 37,381,064.30

1-2 年 25,000.00

2-3 年

3-4 年 43,835.20

合计 37,449,899.50

（3） 本年应账款坏账准备情况

类别 年初余额
本年变动金额

年末余额
计提 收回或转回 转销或核销

坏账准备 3,274,346.86 -947,804.04 472,873.80  1,853,669.02

合计 3,274,346.86 -

947,804.04

472,873.80

1,853,669.02

其中本年坏账准备收回或转回金额重要的：

单位名称 收回或转回金额 收回方式 收回或转回原因

寿宁县斜滩宏建铸件厂 472,873.80 银行转账 向客户催款最终收回

合计 472,873.80 — —

（4） 按欠款方归集的年末余额前五名的应收账款情况

单位名称 年末余额 账龄

占应收账款

年末余额合

计数的比例

(%)

坏账准备年末

余额

天工爱和特钢有限公司/

江苏天工工具有限公司
14,112,098.16 1 年以内 37.68 705,604.91

玉环市中天阀门有限公司 4,945,247.61 1 年以内 13.20 247,262.38